
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  534 Registro Generale
DEL 23/04/2014

N°.  254 Registro del Settore
DEL 23/04/2014  

Oggetto :  RIMBORSO  DELLA  QUOTA  DEL  75%  DELLA  SEGRETERIA
CONVENZIONATA AL COMUNE DI MARTIGNANO PER LA RIDUZIONE OPERATA
DALLO STATO DEI TRASFERIMENTI ERARIALI 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Visto l'art. 7, comma 31-ter del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122, con il quale è stato disposto che l'Agenzia autonoma per la gestione dell'albo 
dei segretari comunali e provinciali, istituita dall'articolo 102 del testo unico di cui al decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, è soppressa, che il Ministero dell'interno succede a titolo universale alla predetta 
Agenzia e che le risorse strumentali e di personale ivi in servizio, comprensive del fondo di cassa, sono 
trasferite al Ministero medesimo;
 

Visto, altresì,  il  comma 31-sexies del predetto articolo 7, in base al quale il contributo a carico delle 
amministrazioni  provinciali  e  dei  comuni  previsto  dal  comma  5  dell'articolo  102  del  citato  decreto 
legislativo  n.  267  del  2000  è  soppresso  dal  1°  gennaio  2011  e  dalla  medesima  data  sono 
corrispondentemente  ridotti  i  contributi  ordinari  delle  amministrazioni  provinciali  e  dei  comuni,  per 
essere destinati alla copertura degli oneri derivanti dall'applicazione del comma 31-ter;

 

Richiamato il secondo capoverso de l predetto comma 31 sexies, nella parte in cui dispone che i  criteri 
della riduzione dei trasferimenti erariali destinati alla copertura degli oneri connessi al fondo finanziario 

Determina  N° 534 del 23/04/2014(C.l. n. 457 del 25/03/2014) - Pag 1 di 5



di mobilità sono definiti con decreto del Ministro dell'interno, di concerto  con  i  Ministri  dell'economia 
e delle finanze e per la pubblica amministrazione e l'innovazione, sentita la Conferenza Stato-citta' ed 
autonomie  locali,  da  adottare  entro  novanta  giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  della  legge  di 
conversione del presente decreto-legge;

Visto l'articolo 1 del decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze  del  23  maggio  2012,  il  quale  prevede  che  le  funzioni  della  soppressa  Agenzia,  trasferite  al 
Ministero dell’Interno, sono svolte attraverso la costituzione presso il Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali di un Ufficio Dirigenziale Generale;

 

Visto il decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il 
Ministro per la pubblica Amministrazione e a semplificazione del 20 febbraio 2013, il quale prevede che :

o       il  contributo a carico delle amministrazioni provinciali  e dei comuni previsto dal comma 5 
dell'articolo 102 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è soppresso dal 1° gennaio 2013 e sostituito,  dalla 
medesima data, dalla riduzione di risorse spettanti agli enti locali (c. 1 art. 1); 

o       la riduzione di cui al comma 1, è effettuata dal Ministero dell’interno sui trasferimenti erariali e 
sulle risorse da fondo sperimentale di riequilibrio di cui cu al comma 3 dell’art. 2 del d.l.gvo n. 
23/2011 e di cui all’art. 21 d.l.gvo n. 68/2011 ( c. 2 art. 1);

o       nel caso di segreterie convenzionate la classe demografica da considerare è quella derivante 
dalla somma delle popolazioni di tutti gli enti facenti parte della convenzione stessa ( c.1 art. 2); 

o       per  le  sedi  di  segreteria  convenzionata,  la  riduzione  è  operata  a  carico  del  comune  capo 
convenzione, salva la possibilità per lo stesso di rivalersi nei confronti degli altri comuni facenti 
parte della convenzione ( art. 3);

 

Preso atto che:
• per  il  periodo  dal  01/01/2013  al  31/12/2013  questo  Comune  è  stato  in  convenzione  per 

l’Ufficio di segreteria con il Comune di Martignano, Ente capofila;
• questo Ente con determina n. 1958 del 31,12,2013 ( Impegno n. 2029) ha provveduto, nelle 

more di indicazioni da parte del Ministero dell’Interno, ad impegnare sull’intervento 1010205 
cap.  80 art.  5  le  somme per  il  fondo di  mobilità  dei  segretari  in  favore dell'Agenzia  dei 
Segretari che ha cessato la sua attività dall'1.01.2013

• in  seguito  alla  soppressione  della  predetta  Agenzia  le  somme a titolo  di  rimborso  per  la 
segreteria convenzionata sono dovute al Comune di Martignano, quale Ente capofila;

 
Ritenuto opportuno utilizzare l'impegno n.2029/2013 in favore del Comune di Martignano  atteso che 
tale Ente  è subentrato ope legis al posto della soppressa Agenzia.

 
Tutto ciò, premesso 

 

Determina  N° 534 del 23/04/2014(C.l. n. 457 del 25/03/2014) - Pag 2 di 5



Vista la nota n. 3931 del 19/12/2013 pervenuta al protocollo dell’Ente in data 24.12.2013 al n. 27909, con 
la quale il responsabile del servizio finanziario del Comune di Martignano, Ente capofila della segreteria 
convenzionata, comunica che ha subito la riduzione dei trasferimenti erariali per € 4.333,22 in ragione 
della corrispondente riduzione del Fondo di mobilità ex Ages ai sensi dell’art. 7 c. 31 del D.L. 78/2010 e, 
chiede il rimborso, pari alla quota del 75% della convenzione, della somma di € 3.249,92;

 

Ritenuto  di  dover  partecipare  al  mancato  introito,  a  causa  della  riduzione  dei  trasferimenti  erariali, 
provvedendo al rimborso della somma di € 3.249,92 pari al 75% di € 4.333,22, ai sensi dell’art. 3 del  
decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro 
per la pubblica Amministrazione e a semplificazione del 20 febbraio 2013;

 

DETERMINA

 

Di considerare le premesse quali parti e integranti e sostanziali del presente atto;

 

Di liquidare la somma di € 3.249,92 in favore del Comune di Martignano - subentrato ope legis al posto 
della soppressa Agenzia dei Segretari - a titolo di rimborso per il mancato introito, a causa della riduzione 
dei trasferimenti erariali operata sul comune capofila della segreteria convenzionata per la quota del 75%, 
ai sensi dell’art. 3 del decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze e il Ministro per la pubblica Amministrazione e a semplificazione del 20 febbraio 2013, a mezzo 
accredito sul conto di tesoreria presso la Banca d'Italia: Ente 0304912  - Comune di Martignano - 

 

Di imputare la riveniente somma sull’intervento sull’intervento 1010205 cap. 80 art. 5 del Bilancio 
RR.PP. 2013 (Imp. n. 2029/2013);

 
Di inviare copia del presente atto, per il tramite del Segretario Comunale, al Sindaco del Comune di 
Martignano.
 

_________________________________________________________________________________

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo  liquidato: € 3.249,92

 
Soggetto Beneficiario: Comune di Martignano – Provincia di Lecce - C.F. n. 80012330751;

Determina  N° 534 del 23/04/2014(C.l. n. 457 del 25/03/2014) - Pag 3 di 5



 
Causale:  rimborso per il mancato introito, a causa della riduzione dei trasferimenti erariali operata sul 

comune capofila della segreteria convenzionata per la quota del 75%, ai sensi dell’art.  3 del 
decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il  
Ministro per la pubblica Amministrazione e a semplificazione del 20 febbraio 2013,;

Imputazione contabile: sull’intervento 1010205 cap. 80 art. 5 del Bilancio RR.PP. 2013 (Imp. n. 
2029/2013);

Modalità di pagamento: a mezzo accredito sul conto di tesoreria presso la Banca d'Italia: Ente 0304912 
 - Comune di Martignano -

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1.      esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
2.      la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 

del 2000, ed è certa, liquida ed esigibile; 
3.      non esistono, agli atti di questo ufficio, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti 

dall’autorità giudiziaria a carico del Beneficiario. 
4.      In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la 

spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in 
materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità; 

5.      in adempimento a quanto disposto dal D.Lgs n. 33/2013, il presente provvedimento sarà 
pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Ugento. Sezione  “Amministrazione trasparente” 
sottosezione “altri contenuti”

Determina  N° 534 del 23/04/2014(C.l. n. 457 del 25/03/2014) - Pag 4 di 5



N°.  534 Registro Generale
DEL 23/04/2014

N° 254 Registro del Servizio
DEL 23/04/2014

Oggetto :  RIMBORSO  DELLA  QUOTA  DEL  75%  DELLA  SEGRETERIA  CONVENZIONATA  AL  COMUNE  DI
MARTIGNANO PER LA RIDUZIONE OPERATA DALLO STATO DEI TRASFERIMENTI ERARIALI 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Alessandro TRESCA
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 24/04/2014 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì __________ Dott. Alessandro TRESCA

Determina  N° 534 del 23/04/2014(C.l. n. 457 del 25/03/2014) - Pag 5 di 5


